
Vidusskolas
absolventu 
sekmes 
pārsniedz 
valstī 
vidējo rādītāju

Aicina darbā 
sabiedrisko 
attiecību 
speciālistu

Iecavnieki 
prot 
orientēties

Nr.27 (1046) 10.07.2015.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

2.

3.

2.

7.lpp.

Diāna Špoģe

Beata Logina

Pirmdienas vakarā Iecavas 
novada labākie dejotāji devās 
uz Rīgu, lai jau otrdien uzsāktu 
gatavošanos tautas deju kolektī- 
vu lielkoncertam «Līdz vara-
vīksnei tikt», kas notiks Dauga- 
vas stadionā 10. un 11. jūlijā.

Iecavas novadu XI Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos pārstāv Iecavas vidus-
skolas 3. b klases deju kolektīvs 
ar skolotāju Zani Ceru, 5. a un 5. 
b – ar skolotāju Gintu Ceru, 5. c 
klases kolektīvs, kā arī 8. a un 8. c 
klases deju kolektīvs ar skolotāju 
Solveigu Lineju. Svētkos novadu 

Svētki sākušies!

Latvijas Jaunatnes olimpiādē, 
kas Valmierā un Cēsīs 
norisinājās no 3. līdz 5. jūlijam, 
Iecavas novada sportistes 
izcīnīja visu kalumu godalgas. 

Pavisam sacensībām bija akre-
ditēti 2637 sportisti no 83 pašval-
dībām. Provizoriskie rezultāti lie-
cina, ka pēc iegūto medaļu skaita 
pašvaldību kopvērtējumā Iecavas 
novads dala 31. un 32. vietu ar 

Vecumnieku novadu: arī mūsu 
kaimiņi izcīnījuši trīs medaļas - pa 
vienai zelta, sudraba un bronzas. 
Visbagātāko medaļu ražu savāca 
rīdzinieki. 

Iecavas novadu olimpiādē pār-
stāvēja 14 jaunie sportisti četros 
sporta veidos. Dalībnieku vecuma 
ierobežojumus noteica attiecīgo 
sporta veidu specifikācijas. 

Galda tenisa sacensībās drīk-
stēja piedalīties 2000.-2002. gadā 
dzimušie sportisti. 3. jūlijā ko-

mandu vērtējumā sacentās Latvi-
jas novadu un republikas pilsētu 
astoņas komandas jauniešiem un 
sešas komandas jaunietēm pēc 
pieteikto spēlētāju trīs labāko rei-
tingu summas. 

Iecavas novada komanda - 
Beāte Jašuka, Terēza Tabea Dru-
viņa un Anna Ansone - iesāka 
cerīgi, bet uzvaras mijās ar negai-
dītiem zaudējumiem, un medaļu 
liktenis izšķīrās pašās pēdējās 
spēlēs.

Olimpiskajā sešniekā iekļūst 
galda tenisistes un vieglatlēti

pārstāv arī Iecavas internātpa-
matskolas deju kolektīvs skolotā-
jas Ineses Jirgenas vadībā.

Iecavas vidusskolas 5.–9. kla-
šu koris skolotājas Militas Pīlā-
dzes vadībā gatavošanos noslē-
guma koncertam «Manā dziesmā 
Tu…» uzsāka 9. jūlijā, taču uz gal-
vaspilsētu viņi devās jau 8. jūlija 
vakarā. Svētkos piedalās arī fol-
kloras kopa «Tarkšķi», kas savus 
priekšnesumus vairāku dienu ga-
rumā rāda Latvijas Etnogrāfiskajā 

brīvdabas muzejā. Viņiem svētki 
sākās 8. jūlijā. 

Sestdien, 11. jūlijā, Vērmanes 
dārzā savus priekšnesumus de-
monstrēs Zālītes speciālās inter-
nātpamatskolas audzēkņi prog-
rammā «Mēs rakstām sevi Dzies-
mu svētkos» bērniem ar īpašām 
vajadzībām.

Visi Iecavas novada kolektī-
vi un pedagogi, kopā 166 cilvēki, 
svētku ietvaros dzīvo Rīgas Valsts 
vācu ģimnāzijā. 

Mūsu zelta meitenes Beāte (no kreisās), Terēza un Anna komandu cīņā aiz sevis atstāja Preiļu 
novada, Rīgas, Jēkabpils, Rucavas novada un Liepājas galda tenisistes. Slavas brīži tika 
izbaudīti Cēsu Rožu laukumā, kur svinīgos apstākļos notika laureātu apbalvošanas ceremonija. 
Vienspēļu turnīrā piedalījās Terēza un Beāte un attiecīgi ieguva sudraba un bronzas godalgu, 
tādējādi nodrošinot Iecavas novadam pilnu olimpisko medaļu komplektu.



2.2015. gada 10. jūlijā

Agra Zaķe 
Iecavas vidusskolas direktore

Vidusskolas absolventu 
sekmes pārsniedz 
valstī vidējo rādītāju

Divpadsmitie saņēmuši 
sekmju izrakstus, centralizēto 
eksāmenu sertifikātus, kā arī 
atestātus par vidējās izglītības 
ieguvi.

Iecavas vidusskolas 12. kla-
si šogad beidza 37 skolēni. Uvis 
Dredžels (8.09), Agate Mediņa 
(8.64) un Rūdolfs Jānis Štāls 
(9.00) skolu beiguši ar augstu 
sekmju vidējo vērtējumu.

Valsts izglītības satura cen-
tra informācija liecina, ka vi-
dusskolas beidzēju zināšanu 
vidējais rezultāts ir 58.4%, kas 
ir augstāks nekā vidēji Latvijā - 
50.17%.

Vidējie rezultāti eksāme-
nos: latviešu valoda - 57.61% 
(valstī 48.70%), matemātika 
- 48.00% (valstī - 43.60%), an-
gļu valoda - 63.01% (valstī - 
54.10%), krievu valoda - 85.23% 
(valstī - 71.80%), valsts valo-
da 9. klasei - 69.00% (valstī - 
63.40%), ķīmija -71.30% (valstī 
- 65.60%) , fizika - 63.44% (val-
stī - 50.30%), vēsture - 59.27% 
(valstī - 47.50%). 

Gan 12.a, gan 12.b klases 
absolventi ir saņēmuši pateicī-
bas par panākumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un labām 
un teicamām sekmēm mācībās, 
kā arī atzinību par panākumiem 
sportā:

Edijs Ronalds Vanags – Mi-
nistru prezidentes Laimdotas 
Straujumas pateicības vēstule 
par godalgotas vietas iegūšanu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē; VISC diploms par  
III pakāpi Latvijas 39. skolēnu 
ZPD ķīmijas sekcijā; novada do-
mes pateicība par panākumiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs; 
vidusskolas atzinības raksts par 
panākumiem sportā;

Rūdolfs Jānis Štāls - Mi-
nistru prezidentes Laimdotas 
Straujumas pateicības vēstule 
par teicamām sekmēm; novada 
domes pateicība par panāku-
miem mācību priekšmetu olim-
piādēs; vidusskolas atzinības 
raksts par panākumiem sportā 
un labām un teicamām sekmēm;

Uvis Dredžels - Ministru 
prezidentes Laimdotas Strauju-
mas pateicības vēstule par tei-
camām sekmēm; novada domes 
pateicība par panākumiem mā-

cību priekšmetu olimpiādēs; vi-
dusskolas atzinības raksts par 
labām un teicamām sekmēm un 
aktīvu darbu Skolēnu domē;

Agate Mediņa - Ministru 
prezidentes Laimdotas Strauju-
mas pateicības vēstule par tei-
camām sekmēm; novada domes 
pateicība par panākumiem mā-
cību priekšmetu olimpiādēs, vi-
dusskolas atzinības raksts par 
labām un teicamām sekmēm un 
par Skolēnu domes vadīšanu, kā 
arī panākumiem sportā;

Zane Vasiļjeva - novada do-
mes pateicība par panākumiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs; 
Iecavas vidusskolas atzinības 
raksts par panākumiem sportā; 

Dāvis Zāģers, Edgars Bogvi-
ļons, Anna Bugovecka, Sņeža-
na Jokste, Jorens Kaupe, Je-
ļizaveta Lisakovska, Anželika 
Matileviča saņēmuši novada 
domes pateicību par panāku-
miem mācību priekšmetu olim-
piādēs, bet Dairis Feldmanis, 
Sintija Januševiča un Linards 
Jaunzems ieguvuši vidusskolas 
atzinības rakstu par panāku-
miem sportā.

Par dalību uzņēmējdarbības 
praktiskās izglītības programmā 
Kristaps Sviķis, Sintija Krik-
ščūne, Una Maslobojeva, Lās-
ma Mežaka, Elizabete Onzule, 
Aelita Polenca, Ritvars Priede, 
Anžela Prihodjko, Ita Rupaine, 
Evelīna Vasiļjeva un Elīna Vo-
robjova saņēmuši Junior Achie-
vement Young Enterprise Latvija 
sertifikātus. 

Jāpiebilst, ka vidusskolas  
9. klasi beidza 63 skolēni, no 
kuriem 35 turpinās mācības vi-
dusskolā. Nākamajam mācību 
gadam ir nokomplektētas divas  
10. klases – vispārējās vidējās 
izglītības matemātikas, dabaszi-
nību un tehnikas virziena prog-
rammā un vispārējās vidējās 
izglītības profesionāli orientētā 
virziena programmā.

2015./2016. mācību gadu 
vidusskolā uzsāks 701 skolēns. 
Iepriecina fakts, ka deviņdesmit 
pirmklasnieki par savu sauks  
Iecavas vidusskolu. 

Paldies skolotājiem par at-
bildīgi veikto darbu. Lai mūsu 
divpadsmitajiem skolā gūtais ir 
stiprs pamats turpmākajā ceļā! 
Nenogurstošu zinātkāri un ne-
atlaidību mērķu sasniegšanā! 
Visiem novēlu skaistu vasaru 
pirms jauna darba cēliena. 

Diāna Špoģe

Iecavas novada dome aicina darbā  
SABIEDRISKO AttIECīBU SPECIāLIStU(-I).

Pienākumi: nodrošināt Iecavas novada pašvaldības sabiedris-
kās attiecības un komunikāciju.
Prasības pretendentam(-ei):
- augtākā humanitārā izglītība (priekšroka tiks dota pretenden- 
tiem ar izglītību komunikācijas un sabiedrisko attiecību jomā);
- zināšanas un pieredze pašvaldības darbā un sabiedrisko at-
tiecību jomā;
- komunikabilitāte, elastīgums un spēja strādāt komandā; 
- atbildības sajūta un precizitāte;
- laba emocionālā pašregulācija;
- spēja iedziļināties un izprast, apstrādāt un analizēt liela apjo-
ma un dažāda profila informāciju; 
- labas organizatora un vadības prasmes;
- teicamas latviešu valodas zināšanas, labas svešvalodu (krievu, 
angļu valodas) prasmes; 
- izkopta runas un rakstīšanas kultūra; 
- labas iemaņas darbā ar datoru un citu biroja tehniku;
- normatīvo aktu, kas saistīti ar domes darbību, kā arī ar darba 
pienākumu pildīšanu, pārzināšana.

Motivācijas vēstuli ar savu redzējumu par sabiedrisko attie-
cību speciālista darbu Iecavas novadā, rekomendācijas, CV un 
izglītību apliecinošu dokumentu kopijas jāiesniedz Iecavas no-
vada domes kancelejā Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā, LV-
3913, līdz 2015. gada 24. jūlijam personīgi vai pa pastu (pasta 
zīmogs 24.07.2015.). Uzziņas pa tālruni 63941721, 63941301 
vai  elektroniski: dome@iecava.lv. Ar sabiedrisko attiecību spe-
ciālista amata aprakstu var iepazīties Iecavas novada domes 
kancelejā.

No 1. līdz 5. jūlijam Kuršu 
kāpu pussalā - Lietuvas pilsētā 
Jodkrantē - notika 3. Starp- 
tautiskais jauno vokālistu 
konkurss «Baltic Voice 2015», 
kurā iecavniece Patrīcija Spale 
ieguva godalgoto pirmo vietu.

««Patrīcija Spale – meitene no 
Latvijas, no nelielas pilsētiņas  
Iecavas» - šādi skanēja Patrīcijas 
pieteikums konkursam,» atminas 
meitenes mamma Alma Spale.
Konkursa pirmajā dienā konkur-
santiem bija jādzied izvēles dzies-
ma, savukārt otrajā – pasaules 
hits. Viss ritēja labi, un, kad tika 
paziņoti dalībnieki noslēguma 
koncertam, sarakstā bija redzams 
arī Patrīcijas vārds. Tas nozīmē-
ja tikai vienu – viņa ir nominan-
tu vidū. Drīz vien tapa zināmi arī 
konkursa gala rezultāti un tika 
nosaukta pirmās vietas ieguvē-
ja. «Tajā brīdī satraukums kļuva 
vēl lielāks, jo tas bija negaidīti un 
pirms balvas saņemšanas Patrīci-
jai bija jāuzstājas vēlreiz. Prieks 
bija neaprakstāms!» atzīst meite-
nes mamma. 

Grand Prix balvu saņēma ve-
cākās grupas dziedātāja no Ukrai-
nas. 

Caur dziesmām 
līdz panākumiem

Kopumā konkursā piedalījās 
104 dalībnieki no 14 valstīm: Mal-
tas, Lielbritānijas, Vācijas, Zvied-
rijas, Somijas, Igaunijas, Baltkrie-
vijas, Krievijas, Ukrainas, Gruzi-
jas, Armēnijas, Lietuvas, Latvijas 
un Amerikas Savienotājām Val-
stīm. Konkursanti bija vecumā no 
8 līdz 23 gadiem un dalījās pa ve-
cuma grupām un mūzikas stiliem. 

Alma piebilst, ka saulainā 
nedēļa aizritējusi nemanot. Die-
nā pirms rezultātu paziņošanas 
konkursa organizatori dalībnie-
kiem bija sagatavojuši ekskursiju 
uz delfināriju. Taču tie nebija visi 
nedēļas pārsteigumi, jo Patrīcija 
saņēma arī uzaicinājumu doties 
uz starptautisku konkursu Somi-
jā, kur visas izmaksas, izņemot 
ceļa izdevumus, sedz organizato-
ri. Konkurss notiks 2016. gada 
janvārī, un tā ietvaros dalībnieki 
brauks ciemos pie «īstā» Ziemas-
svētku vecīša. 

«Uzreiz pēc atgriešanās no Lie-
tuvas Patrīcijai nebija laika atpūs-
ties, jo šī nedēļa viņai, tāpat kā 
daudziem Latvijas bērniem, aizri-
tēs Rīgā – XI Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos. 
Tā divas nedēļas būs aizvadītas 
tik piepildītas, ka prieks!» saka 
Alma. 



3. 2015. gada 10. jūlijā

Par vienu no sešiem labākajiem komandu vizuālajiem noformē-
jumiem pasākuma rīkotāji atzina komandas «Vella Veči» tēlus.

Orientēšanās sacensībās cilvēki piedalās ne vien tāpēc, lai sevi 
pierādītu, bet arī lai iemācītos kaut ko jaunu un pārvarētu 
savas bailes.

Sestdien, 4. jūlijā, Iecavas ielās 
varēja manīt daudz steidzīgu 
cilvēku un neierasti noformētu 
automašīnu, jo viņi visi bija 
divu orientēšanās sacensību - 
«Iecavas MakGaivers 2015» 
un «Auto orientēšanās 
sacensības» - dalībnieki.

Svarīga ir neatlaidība 
un ātrums 

Orientēšanās un aktīvas at-
pūtas sacensībās «Iecavas Mak-
Gaivers 2015» deviņas dalībnieku 
komandas, kuru sastāvā bija divi 
vīrieši un divas sievietes, veica 
dažādus atjautības, veiklības un 
spēka uzdevumus.

Katra uzdevuma izpildē bija 
jāiesaistās visiem komandas da-
lībniekiem, piemēram, jārāpjas 
četru metru augstā alpīnistu sie-
nā, precīzi jāizskaita, cik Iecavas 
pasta ēkā ir logu, kā arī jāveic 
skriešanas stafete. Kopā trasē bija  
14 kontrolpunkti, kuru izpildes 
maksimālais laiks bija četras 
stundas.

Sacensību noslēgumā pir-
mo vietu un dāvanu kartes 4 x  
25 eiro vērtībā no tūrisma inven-
tāra veikala «Gandrs» ieguva Ie-
cavas komanda «Visurlīdēji» (Lie-
nīte Beidzeniece, Uldis Neilands, 
Aiga Rinkoviča, Verners Rinko-
vičs). Otro un trešo vietu ieguva 
«Gambini» (Nora Gulbe, Sarmīte 
Līruma, Ilmārs Līrums, Raitis Ru-
dzājs) un «Brīnuma Bēgļi» (Paula 
Bosko, Edgars Ērglis, Irma Bo-
sko, Dins Knospiņš), kas balvā 
saņēma «Gandrs» dāvanu kartes  
4 x 15 un 4 x 10 eiro vērtībā. 
«Mana komanda jau pašā sākumā 
sarunāja, ka šo skrējienu uztver-
sim nopietni, tādēļ cerējām, ka 
iegūsim vismaz vienu no trim go-
dalgotajām vietām. Komandas ne-
atlaidība, fiziskā sagatavotība un 
liels daudzums dzeramā ūdens 
bija tas, kas palīdzēja uzvarēt,» 
savu veiksmes formulu atklāj 
uzvarētāju komandas dalībniece 
Lienīte.

Balvu par labāko noformēju-
mu - AB Solutions t-kreklus ar sa-
censību logo - saņēma komanda 
no Dobeles «Pazuduši tulkojumā». 
Iecavas kultūras nama simpātiju 
balvu – dāvanu kartes pasākumu 
apmeklēšanai – saņēma Iecavas 
komanda «Spriganie», savukārt 
«Iecavas Jauniešu padomes» bal-
vu – arbūzu – nopelnīja komanda 
«Komanda 6d».

Sacensības notika Iecavas no-
vada teritorijā, un to rīkotāji bija 
sabiedriskā labuma organizācija, 
biedrība «Iecavas Jauniešu pa-
dome». Pasākumam finansiālo 

atbalstu sniedza Iecavas novada 
dome. Kā skaidro biedrības val-
des priekšsēdētāja Laine Baha, 
kopumā viss izdevās, kā bija ie-
cerēts, tikai pārsteigums bija 
lielais karstums, kas valdīja pa-
sākuma dienā. «Mēs, organiza-
tori, sapratām, ka iepriekš saga-
tavotā ūdens daudzums nebūs 
pietiekams, tāpēc steidzami bija 
jāpapildina krājumi gan starta 
vietā, gan katrā kontrolpunktā. 
Tāpat bija jānodrošinās ar pre-
tiedeguma krēmiem, jo skrējiens 
notika tieši dienas karstākajā lai-
kā. Mums ir svarīgi rūpēties par 
katra dalībnieka labsajūtu. Kopē-
jās dalībnieku atsauksmes mūs 

Iecavnieki prot orientēties
Diāna Špoģe

priecē, jo, viņuprāt, sacensības 
bija kvalitatīvas, un viņi cer, ka 
nākamgad tās būs vēl ilgākas un 
ekstrēmākas,» stāsta Laine. «Pro-
tams, mums ir jāsaka liels pal-
dies Iecavas novada domei, jo bez 
finansiālā atbalsta nekas nebūtu 
tik labi izdevies. Mēs ceram, ka 
arī nākamgad mums tiks sniegta 
šī iespēja izveidot Iecavas iedzīvo-
tājiem un tās viesiem pozitīvām 
emocijām bagātu piedzīvojumu!»

Novads jāpazīst fotogrāfijās
Iecavas kultūras nams pirmo 

reizi rīkoja auto-foto orientēša-
nās sacensības, kuru laikā dalīb-
niekiem pēc attēliem bija jāatrod 

dažādas vietas un objekti Ieca-
vas novada teritorijā. Uzdevums 
nebija no vieglajiem, jo objektu 
ir daudz, taču laiks ierobežots – 
četras stundas. Dalībniekiem bija 
jānofotografējas pie katra objektā, 
tā pierādot, ka īstā vieta patiesi ir 
atrasta. Sacensību gaitā dalībnie-
kiem tika uzdoti arī dažādi papil-
duzdevumi - jautājumi, veiklības 
vai atjautības uzdevumi, par ku-
riem varēja gūt papildu punktus. 
Pasākuma organizatori atzīst, ka 
objektus meklējuši un izvēlēju-
šies divas dienas, taču dalībnie-
kiem tik daudz laika nebija, un 
tieši tas braucienu padarīja vēl 
aizraujošāku.

Kopā sacensībās startēja  
24 komandas, kuru dalībnieki 
bija parūpējušies par spilgtu un 
radošu vizuālo noformējumu gan 
sev, gan savām automašīnām. 
Komandu vidū bija atrodamas 
raganas, hokejisti, princeses, ka-
ķenes, laivotāji un arī tautastēr-
pos ģērbušies dalībnieki. Vienu 
labāko tērpu īpašnieku izvēlēties 
nebija viegli, tāpēc par atraktīvā-
kajām tika atzītas veselas sešas 
komandas.

Orientēšanās brauciena da-
lībnieku sveikšana un labāko 
apbalvošana notika vakarā Ie-
cavas parka estrādē uzreiz pēc 
grupas «bet bet» koncerta. Pirmo 
vietu ieguva komanda «B9» (Ai-
nārs Mediņš, Dina Mediņa, Rūta 
Mediņa, Sintija Janušēviča), otro 
vietu - «Eu, kas te jādara?» (Ro-
lands Bistrovs un Ivars Jurbergs), 
savukārt trešo – komanda «Fiksie 
strazdi» (Mihails Haļitovs, Gunita 
Stankeviča, Elīna Valnere, Gints 
Stankevičs). Šīs komandas sa-
ņēma uzvarētāju kausus un dā-
vanu kartes no kroga «Viestarti». 
Uzvarētāju komandas dalībnieks 
Ainārs Mediņš atzīst, ka pasā-
kums patiesi izdevies, un, lai gan 
pirms pasākuma par tā norisi ne-
esot zinājis, priecājas, ka viņam 
radusies iespēja piedalīties. «Es 
ceru, ka jau pavisam drīz atkal 
tiks rīkots šāda veida pasākums, 
jo Iecavā patiesi ir, ko redzēt un 
izzināt,» savos iespaidos dalās Ai-
nārs.

«Cilvēku atsaucība bija daudz 
lielāka, nekā mēs sākumā bijām 
cerējuši gūt, jo, tad, kad pasā-
kums vēl bija plānošanas stadijā, 
šķita, ka cilvēkiem šāda orien-
tēšanās nešķitīs pietiekami aiz-
raujoša, bet mēs gribējām riskēt. 
Liels pārsteigums mums bija tas, 
ka pēc pasākuma izsludināšanas 
dalībnieku anketas e-pastā parā-
dījās viena pēc otras,» atklāj vie-
na no pasākuma organizatorēm, 
Iecavas kultūras nama māksli-
nieciskās daļas vadītāja Laimro-
ta Jaunzeme. «Dalībnieki atzinīgi 
novērtēja mūsu izdomu un cer, 
ka jau pavisam drīz atkal varēs 
sevi izaicināt un tuvāk iepazīt Ie-
cavas novadu.» 



4.2015. gada 10. jūlijā

Atklāšanas dienā viesi tika cienāti gan ar pašceptu maizi, gan 
turkiem raksturīgo saldo baklavu (attēlā), kas sastāv no 
25 mīklas kārtām. Pirmie apmeklētāji atzinīgi novērtēja turku 
virtuvi, un daži jau vaicāja pēc klientu kartēm, jo nolēmuši te 
iegriezties regulāri.

Inese kopā ar dēlu Aivi (no kreisās) un vīru Fatihu 
jaunizveidotajā kafejnīcā Iecavas tirgū. «Fatihs mums palīdz 
paskatīties uz sevi no malas. Ieraudzīt, kas Latvijā ir labi vai 
ne tik labi,» saka Aivis.

Turku virtuvē satiekas tautu tradīcijas
Beata Logina

dzīvot Iecavā, bet tas nav galīgs 
lēmums, viss var mainīties.

Fatiha sapnis bija atvērt ka-
fejnīcu. Viņam padodas ēst gata-
vošana, arī mājiniekus viņš bieži 
palutina. 

Aivis: Ļoti novērtēju, ka, at-
braucot no pamatdarba, mājās 
sagaida garšīgas vakariņas. Žēl, 
ka visas receptes, ko Fatihs taisa 
mājās, nevar īstenot kafejnīcā, tas 
būtu pārāk sarežģīti. 

Inese: Viņš ir ļoti radošs, visu 
laiku cenšas izmēģināt kaut ko 
jaunu. Arī par kafejnīcu viņš visu 
izdomāja, kā vajadzētu veidot. 
Kaut gan grūti te sākt visu no nul-
les, bez priekšzināšanām. Fatihs 
Turcijā ieguvis izglītību biznesa 
vadībā, bet tas ir kaut kas pavi-
sam cits. Tāpēc mums mēdz ras-
ties savstarpēji konflikti, jo Fatihs 

domā rīkoties pēc sava prāta, bet 
es iebilstu – Latvijā tā nevar… Te 
cita kultūra, cilvēki izturas citā-
di. Piemēram, turkiem tik ierastā 
kaulēšanās. Kad viņš Latvijā sāk 
kaulēties, es mūku prom. Bet in-
teresanti, ka arī latviešu cilvēki ir 
atsaucīgi un ar smaidu piedalās. 
Man tas bija pārsteidzošs atklā-
jums, ka arī tā tomēr var vieno-
ties. 

- Pirmo kafejnīcas veidoša-
nas pieredzi guvāt Ķekavā?

Inese: Jā, pirms diviem ga-
diem atvērām ēstuvi tirdzniecības 
centrā «Liiba». Pēc Ķekavas meklē-
jām vietu, kur atvērt otru kafejnī-
cu. Iedrošināja pozitīvā pieredze, 
jo cilvēki pieņēma ļoti labvēlīgi. 
Ķekavnieki tieši Fatihu uzņēma 
kā kaut ko īpašu. Ir tādi klienti, 
kas zvana un nāk tikai tad, kad 

īstu kebabu, turku saldumus un 
stipru kafiju tagad var nobaudīt 
pašā Iecavas centrā, jo pirms 
Jāņiem Iecavas tirgū tika 
atvērta SIA «Fatih» ēstuve.

Uzņēmuma īpašnieks ir turks 
Fatihs Kiličs, kas kopā ar savu 
dzīvesbiedri Inesi un viņas dēlu 
Aivi Marheli parūpējušies, lai 
kioskā, kurš labu laiku stāvējis 
tukšs, izveidotu pievilcīgu kafejnī-
cu. Pirmajās dienās pēc atvērša-
nas apmeklētāju netrūka. «Vecāki 
ļaudis nāk iedzert turku kafiju, 
daudzi pērk baklavu, arī jaunieši 
iegriežas, lai ēšanai uz vietas vai 
līdzņemšanai nopirktu kādu ke-
babu,» stāsta Aivis un uzsver, ka 
pircēji izvēlas tieši autentiskās lie-
tas, ko citur nevar dabūt. «Keba-
bu daudzviet Rīgā var nopirkt, bet 
rūpnieciski ražotie turku saldumi 
un īsta turku kafija ir retums.» 

Saruna ar jaunās kebabnīcas 
trijotni pamatā rit latviski un an-
gliski. Ja Fatihs kaut ko līdz ga-
lam nesaprot, Inese vīram pārtul-
ko viņu abu «īpašajā» valodā. 

Fatihs: Man nav problēmu vi-
sur runāt latviski vai angliski. 

Aivis: Daži krieviski runājošie 
demonstratīvi prasa, kāpēc viņš 
nerunā krieviski, tad Fatihs pāriet 
uz turku valodu, un tad viņi ir ne-
izpratnē - kāpēc latviski prot, bet 
krieviski nē. Kad tikko bijām atvē-
ruši ēstuvi Ķekavā un kāds krie-
viski runājošs klients par visām 
varītēm gribēja izspiest no Fatiha 
krievu valodu, pamatojot, ka jāru-
nā klienta valodā, domāju: ko da-
rīt, ja atbrauc klienti no Francijas 
vai Igaunijas – es taču nezinu šīs 
valodas?! Mūsu valstī ir noteikta 
oficiālā valoda, un tajā runā viss 
apkalpojošais personāls.

Inese: Tas, ka Fatihs runā 
latviski, ir labs rādītājs un aplie-
cinājums - viņam te patīk. Rīgā 
draugiem ir turku kafejnīca, bet 
tur pārdevēji runā angliski, tikai 
pa kādam vārdam latviski sāk ie-
starpināt. 

- Kāds ir jūsu iepazīšanās 
stāsts? 

Inese: Mums nav tas parastais 
variants (smejas). Es nekad nebiju 
bijusi Turcijā, Fatihs nav no kū-
rorta zonas, bet dzimis tradicio-
nālā turku ģimenē. Pirms pieciem 
gadiem iepazināmies internetā, 
spēlējot Facebook spēles. Tur kā 
kaimiņi viens otram palīdzējām, 
līdz sākām sarakstīties, un pēc 
kāda laika viņš mani uzaicināja 
ciemos. Pavadīju divas nedēļas pie 
Fatiha ģimenes kalnos un tur arī 
pieņēmu bildinājumu. Nevarēju 
atstāt dēlu, jo Aivis tolaik vēl mā-
cījās vidusskolā. Tāpēc nolēmām 

Fatihs pats ir uz vietas. Daudzi 
draugi un kolēģi ir atzinušies – 
ejot tur paēst, ja ir Fatihs. Tad tas 
pats ēdiens labāk garšojot. 

Fatihs: Es komunicēju ar 
klientiem, tas ir ļoti svarīgi. Dau-
dzi vēlas pastāstīt, ka ir bijuši 
Turcijā, ko tur redzējuši. Kāds 
speciāli vairāk ievācis informāciju 
par reģionu, no kura esmu cēlies, 
un par to grib parunāt. 

Inese: Sākumā biju piesar-
dzīga, kā Iecavā uzņems svešo, 
bet biju patīkami pārsteigta, ka 
pirmajās dienās pēc kafejnīcas at-
klāšanas visi apkārtējie veikaliņi 
atnāca ciemos ar ziediem, dāvani-
ņām un laba vēlējumiem.

Šeit ir tā sajūta, ka tas ir 
mūsu. Ķekavā vairāk jūtamies kā 
parasti īrnieki, jārēķinās ar citu 
noteikumiem. Arī šeit kiosku īrē-
jam, bet paši esam visu izveidoju-
ši, jūtamies noteicēji. 

Nepaiet neviena diena, kad 
mēs nedomātu, ko vēl vajag, ko 
uzlabot. Kad atvērām pirmo ka-
fejnīcu Ķekavā, strādājām ar Rimi 
nopirktu friteri un citām tamlīdzī-
gām ierīcēm, bet divos gados visu 
esam nomainījuši uz profesionā-
lām.

Pats galvenais bija nenobīties. 
Mani nebiedēja grāmatvedība, no-
formēšana, dokumentācija, jo visu 
mūžu ar to esmu nodarbojusies. 
Mani biedēja tieši praktiskais. 
Dažus gadus par kafejnīcas atvēr-
šanu domājām, taču nevarējām 
saņemties. Bet, kad saņēmāmies, 
tad viss aizgāja tādā kā ritenī pats 
no sevis. Vizualizējām, kas virtuvē 
ir nepieciešams, pamazām meklē-
jām vietas, kur var nopirkt profe-
sionālās ierīces. Viss notiek tikai 
procesā - darot saproti, kas un kā 
vajadzīgs.

Fatihs: Tagad jau ir vieglāk, 
jo tam visam ir iziets cauri, gūta 
pieredze.

Aivis: Sākums bija tiešām 
grūts, radās daudz strīdu, jo kat-
ram bija savs viedoklis, līdz mēs 
vispār sapratām, kā izstrādāt šīs 
attiecības - ģimene/bizness. Līdz 
galam tas viss vēl nav noslīpēts, ik 
pa reizei sastrīdamies, bet nu jau 
katram ir savi pienākumi, uzde-
vumi. Veidojot Iecavas kafejnīcu,  
bija vieglāk saprasties, jo mums 
tagad ir vienotāka vīzija, kā šeit 
jāizskatās. Piesaistījām arī manus 
draugus, kas ir labi amatnieki,  
elektriķi, flīžu licējs. 

Tagad nākamais mērķis – ne-
vis veidot trešo filiāli, bet attīstīt 
izbraukumu tirdzniecību. Vēla-
mies piedalīties kultūras nama 
organizētajos pasākumos estrādē, 
piedāvāt savu produkciju izbrau-
kumos, viesu namos lielākos svēt-
kos - kur nu vien vajadzētu. 



5. 2015. gada 10. jūlijā

Turku tradicionālais 
ēšanas veids - sēdus uz 
grīdas, ēdiens - uz maza, 
apaļa galdiņa uz apaļas 
paplātes. Šeit - krāsnī 
cepta maize ar sviestu. 

Kebabs arī Turcijas
kalnos ir tāds pats 

kā pie mums. 

Doner - 
nozīmē ‘griezties’, 

te kebabs 
griežas uz iesma.

- Vai jaunajā kafejnīcā gata-
vojat kādus īpašus kebabus pēc 
Fatiha ģimenes receptēm?

Inese: Nē, piedāvājam tradi-
cionālos kebabus ar turku maizi 
vai lavašu, kurā liek uz iesma vai 
grila ceptu gaļu, dārzeņus un gar-
šaugus. 

Fatihs: Vārdu «kebabs» Tur-
cijā lieto vairākās nozīmēs. Tradi-
cionāli kebabs – tā ir speciālā ma-
rinādē pagatavota gaļa, ko saliek 
uz iesma un strauji sasaldē. Pēc 
tam to cep uz rotējoša iesma un 
pa druskai griež nost. Pārējais ir 
piedevas. Mēs iepērkam jau gata-
vu saldētu gaļu, pārsvarā vistas. 
Ķekavā mēģinājām izmantot arī 
aitas gaļu, bet pieprasījums nav 
tik liels, lai būtu izdevīgi to klien-
tiem piedāvāt.

Aivis: Tirgojam Turcijā ražotos 
saldumus. Tos pērk galvenokārt 
dāvanām. Daudziem garšo tradi-
cionālie turku saldumi.

Inese: Bet ir arī tādi, kam ne-
garšo, liekas par saldu. 

Aivis: Citiem arī baklava šķiet 
par saldu. Cilvēki neapzinās, ka 
tas mazais gabaliņš ir pietiekami 
sātīgs. Izdzerot turku kafiju un 
ūdens glāzi, viss sabalansējas. 

Mūsu cilvēki vairāk pieraduši 
pie milzīgām, uzpūstām bulkām, 
domā, ka no tām vairāk būs pa-
ēduši. Šeit ir cita doma – izbaudīt 
ēdienu, pietiek ar mazumiņu.

Inese: Baklavu cepam pēc Fa-
tiha mammas receptes. 

- Cik laika nepieciešams, lai 
to izceptu?

Inese: Pirmo baklavu mēs ar 
draudzenēm cepām divas dienas 
(smejas). Fatihs bija Turcijā, sa-
zinājāmies internetā, un sīrupu 
lējām virsū tikai nākamajā dienā. 
Tagad, strādājot divatā, paiet ap-
mēram stunda, kamēr sagatavo 
mīklu un izcep. 

- Vai bija viegli pieņemt ci-
tas tautas virtuves tradīcijas? 

Inese: Kad Fatihs atbrauca uz 
Latviju, mums bija nesaprašanās 
par tradīcijām. Piemēram, par 
zupām. Viņš nesaprata, kas tas 

īsti ir - viss kaut kas salikts iek-
šā. Turkiem zupa ir šķidra, drīzāk 
kā sablendēta. Ieraugot mūsējo, 
viņš padomāja, ka laikam neprotu 
gatavot, līdz redzēja, ka arī citi tā 
gatavo. 

Fatihs: Ēšanas kultūra ir citā-
da. Tagad jau esmu pieradis, bet 
sākumā neēdu, piemēram, skābo 
krējumu. Liela atšķirība ir tā, ka 
turki tā nemiksē ēdienus. Divas, 
trīs, augstākais, četras sastāvda-
ļas liekam kopā. Bet  te – olas, 
gaļa, dārzeņi, piens, kefīrs. 

Inese: Kādas viņam bija acis, 
kad redzēja, ka lieku olu pie gaļas, 
gatavojot kotletes!

Aivis: Turkiem pieņemts uz 
galda likt divus trīs lielus traukus 
ar atsevišķiem ēdieniem. Salātu 
sķīvis, panna galda vidū, un katrs 
ar savu dakšu ņem. 

Inese: Turcijā ikvienā mājā 
novēroju, ka saimnieks, ģimenes 
galva lauž gabalus no milzīga mai-
zes kukuļa, dod katram ēdājam 
un vaktē, lai nevienam netrūktu. 
Man tas liekas tik forši.

Aivis: Bet man nepatīk, jo uz 
tāda gabala nevar ne uzlikt desas 
šķēli, ne uzsmērēt sviestu, kā mēs 
esam pieraduši. 

- Cik bieži jums izdodas aiz-
braukt uz Fatiha dzimteni?

Fatihs: Pirmos divus gadus 
nebija iespēju, bet pēc tam gadā 
reizi braucam. 

Inese: Ciemojoties pie Fatiha 
vecākiem, katru vakaru ir pilna 
māja un jāpaspēj vēl visus pārejos 
radus apciemot, citādi kāds var 
apvainoties. 

Turcijā tradicionālās ģimenes 
dzīvo kolektīvi, ģimenes saites ir 
daudz ciešākas. Ciemojoties pie 
Fatiha vecākiem, redzēju, ka kat-
ru vakaru kaimiņi pulcējas, pār-
runā dienas notikumus, smejas, 
dzer tēju. Viņa dzimtā nelieto al-
koholu. Mums ir citādi, mēs tā ne-
tiekamies, neizrunājamies.

Fatihs: Latvijā bez iepriek-
šējas pieteikšanās nav pieņemts 
nākt, jau pirms nedēļas jāpiesaka 
sava vizīte (smejas).

Inese: Tagad ir ramadans – 
gavēnis, kad islamticīgie drīkst 
ēst tikai pēc saules rieta. Kādu va-
karu pagatavojām turku ēdienu – 
pide, aicinājām arī draugu ģimeni. 
Ak, cik viņiem bija grūti atnākt! 
Bet, kad tomēr sataisījās un atnā-
ca, bija ļoti priecīgi. 

Latvija Fatiham ļoti patīk, jo 

tā ir maza, kompakta un zaļa, ve-
ģetācija atgādina to reģionu, no 
kura viņš ir nācis. Arī tur vide ir 
zaļa, tikai kalnaina. Giresuna visā 
pasaulē ir slavena ar lazdu riek-
stiem, un arī Fatiha vecākiem pie-
der lazdu riekstu dārzi. Kad riek-
sti jānovāc, braucam palīgā.

Fatihs: Giresunā ir ne tikai 
riekstu dārzi, bet arī slaveni tējas 
lauki un ķiršu dārzi (Fatihs ar lep-
numu datorā rāda fotogrāfijas ar 
skaistām ainavām). 

- Vai uzturat draudzību ar 
citiem turkiem, kas dzīvo Lat-
vijā?

Fatihs: Jā, pārsvarā tie ir biz-
nesa cilvēki, kuri palīdzējuši ar 
padomiem. Regulāri kontaktējos 
ar tiem, kas ir manā draugu lokā. 
Katru nedēļu Rīgā tiekamies, pa-
runājam par Turciju, par savām 
biznesa lietām, par kādiem intere-
santiem ēdieniem. 

Inese: Ir ļoti labi, ka turkiem 
dzimtas un savējo cilvēku atbalsts 
ir tik liels. Piemēram, zaudējot 
darbu, zini, ka palīdzēs, stu-
tēs, līdz atradīsi citu darbu. Nav 
stresa par to, kā būs. Man starp  
latviešiem šīs drošības sajūtas 
trūkst. 

Fatiha dzimtenē.
Pilsētiņa ir kalnu 
nogāzē, vasarā 
iedzīvotāji dodas 
augšup kalnos, kur 
viņiem ir vasaras 
mājas, gana aitas, 
daudzi tur dzīvo 
visu vasaru un 
rudenī ar ganām-
pulku nāk lejā.
Kalnos vākt sienu 
ir grūti – sievietes 
strādā ar sirpjiem, 
vīri ar izkaptīm, 
bet kaimiņi strādā 
kopā, talku veidā. 
Vispirms novāc 
vienu lauku, pēc 
tam palīdz novākt 
nākamo.

no Kiliču ģimenes albuma



6.2015. gada 10. jūlijā

Ieejot jaunajā veikalā «top!», 
jūtama vilinoša liliju smarža 
un skatu piesaista daudz košu 
lietu. Desmit kvadrātmetru 
platībā te iekārtots IK «DiLaila» 
ziedu un dāvanu veikaliņš.

«Vienkārši Lailu ir daudz, bet 
Dilailas Uzņēmumu reģistrā nebi-
ja nevienas,» par savu nesen no-
dibināto individuālo uzņēmumu 
saka Laila Smeile. Viņa pati tikusi 
pie sava vārda, pateicoties agrāk 
populārajai dziesmai Dilaila, kas 
tik ļoti patikusi Lailas mammai,un 
atsauci uz to jaunā uzņēmēja iz-
mantojusi, arī uzsākot biznesu. 
«Man ir svarīgi, kā uzņēmuma no-
saukums izklausās un izskatās, 
lai to varētu skaisti pielietot uz-
ņēmuma identitātes veidošanā,» 
pamato Laila.

Zinot, ka bijušā «Progresa» 
pusē nav ziedu tirdzniecības pie-
dāvājuma, un dzirdot to, cik ļoti 
cilvēki gaida jauno veikalu «top!», 
jaunajai sievietei radusies bizne-
sa ideja par ziedu veikala izveidi. 
Apsverot visus par un pret, ar lie-
lu neatlaidību Laila panākusi, ka 
pusotru mēnesi pirms jaunbūves 
atklāšanas tās īpašnieki devuši 
galīgo apstiprinājumu ziedu tirgo-
tavas iekārtošanai. «17 gados pati 
Bauskas «top!» veikalā plauktus 
krāmēju,» ar smaidu atceras jau-
nā uzņēmēja. Tagad viņa cenšas 
ielauzīties privātā biznesa lauciņā.

«Viena es neesmu. Man ir ļoti 
daudz palīgu – draugi, radi. Vis-
lielāko paldies saku savai ģimenei, 
draudzenēm, īpaši auklītei, bez 
viņu atbalsta nebūtu iespējams 
īstenot manas idejas, turklāt ja 
mājās ir trīs bērndārznieki.» Laila 
neslēpj, ka projekts izdevies, lie-
lā mērā pateicoties mammai, kas 
meitu it visā atbalsta. 

«Izprast uzņēmējdarbības sāk-
šanu un sistēmu, kā «staigāt no 
kabineta pie kabineta», ir visai 
sarežģīti, bet man gribas pašai ne 
tikai izdomāt, bet arī izdarīt.» Lai 
īstenotu savu ieceri, Laila apmek-
lējusi dažādus seminārus un kon-
ferences, rakstījusi biznesa plānu, 
ņēmusi kredītu «Altum» un iedro-
šina arī citus jaunos uzņēmējus, 
ka Bauskā strādā pretimnākoši 
speciālisti, pie kuriem var vērsties 
ar savu biznesa ideju. 

Pēc septiņiem gadiem, kas 
pavadīti mājās, auklējot bērnus, 
Laila vēlas realizēties biznesā. Ar 
dienas intervālu viņa saņēmu-
si pozitīvu atbildi savām iecerēm 
ziedu veikala izveidē un skaistum-
kopšanas jomā, taču izšķīrusies 
par labu pirmajai. Tomēr paralēli 
viņa arī turpinās sniegt vizāžistes 
pakalpojumus. Jūlijs jau ir pilns 

ar kāzu meikapa pierakstiem gan 
Rīgā, gan tepat Iecavā. «Dodiet 
man vēl 36 stundas, un es izdarītu 
ne to vien. Enerģijas man pietiek,» 
Laila smejas un stāsta, ka viņas 
sapnis ir apgūt arī telpu interjeru. 
«Jau darbojos skaistumkopšanā, 
kas ir radniecīga nozare – arī tur 
svarīga ir koloristika, jāmāk salikt 
kompozīciju.» 

Pirmajās dienās pēc veikala 
atvēršanas liela piekrišana bijusi 
svecēm, telpaugiem un citām va-
saras saulgriežos noderīgām dā-
vanām, tostarp matu stīpiņām un 
ap kaklu liekamiem tauriņiem ar 
tautiskiem motīviem. Domājot, ar 
ko pircējus piesaistīt, Laila vadās 
pēc saviem vērojumiem, pieredzes 
un gaumes: «Hēlija balonus meitai 
uz bērnudārza izlaidumu vedām 
no Bauskas, jo Iecavā nebija tāda 
piedāvājuma. Tagad pie mums var 

Starp skaistumkopšanu un ziedu biznesu
Beata Logina

nopirkt - ballītēm, kāzām, varbūt 
puķu vietā kādam dāvināt.» Tāpat 
ar apsveikuma kartīšu dažādību, 
tāpēc ieviests stends ar tādām, ko 
citviet Iecavā neatrast. 

Lai varētu nodrošināt dažādu 
cenu un ziedu pieejamību, ziedu 
sortiments vienmēr regulāri tiek 
papildināts ar svaigiem ziediem. 
Jau iedibināta sadarbība ar vietē-
jiem novada ziedu audzētājiem un 
dārzniekiem, tostarp unikālu liliju 
selekcionāru Jelgavā. Laila vēlas 
pircējiem vairāk piedāvāt Latvijā 
audzētus ziedus. 

«DiLaila» ne tikai tirgo grieztos 
ziedus un interesantus telpaugus, 
bet arī lielu vērību velta noformē-
jumam. «Mazi stādiņi podiņos, 
skaisti noformēti sīpoliņi var būt 
ļoti jauka dāvana.Cenšos iesaistīt 
mūsu pašu cilvēkus. No meite-
nēm, kas auklē bērnus un mājās 

darina dažādas interesantas lie-
tas, ņemam nieciņus dāvaniņām. 
Puķu pušķis būs īpašāks, ja tam 
pievienos, piemēram, no kokmate-
riāla veidotu vārdu vai  sveicienu, 
ko izgatavo pēc pasūtījuma.» Vei-
kaliņa īpašniece vēlas te ieviest Rī-
gas modi – veidot kompozīcijas no 
mākslīgajiem ziediem, kuri izska-
tās kā dzīvi: «Protams, klasika jā-
piedāvā vienmēr, jo daļa cilvēku ir 
konservatīvi, taču jāseko līdzi lai-
kam. Es piekrītu Raiņa vārdiem: 
«Pastāvēs, kas pārvērtīsies.»»

Veikaliņam tiks piegādāti visu 
veidu floristikas materiāli; klien-
tiem tiek piedāvāta iespēja pasū-
tīt gan līgavu pušķus, gan ziedu 
kompozīcijas sēru gadījumiem, jo 
izveidojusies laba sadarbība ar ilg-
gadēju floristi, pie kuras Laila pri-
vāti skolojas un pa tēmām apgūst 
floristikas gudrības.

Ne vienmēr galvenais ir izglītī-
ba, svarīgāks ir talants un poten-
ciāls, uzskata Laila. Brīvo laiku 
gan nākas pavadīt ar grāmatu, lai 
pilnveidotu zināšanas par izvēlēto 
nozari. «Galvenais – lai man pašai 
patīk un varu nākt uz darbu ar 
iedvesmu. Esmu strādājusi skais-
tumkopšanā labos Rīgas salonos, 
bet tas nozīmē ilgas darba stundas 
un vēlu atgriešanos Iecavā. Savā 
biznesā varu būt iekšā no rīta līdz 
vakaram, jo tuvu pie mājām, jeb-
kurā brīdī bērni ir sasniedzami un 
vairāk iespēju apmeklēt viņu pa-
sākumus, redzēt, kā viņi darbojas 
interešu izglītības pulciņos. Tā ir 
mana lielākā motivācija!» 

Jaunā uzņēmēja no konkuren-
ces nebaidās, jo tā uzlabo kvalitā-
ti. «Esmu pozitīvs cilvēks un par 
galveno moto uzskatu – jābūt cil-
vēcīgam,» atzīst Laila. 

«DiLaila» piedāvā ne tikai ziedus, bet arī knifiņus telpu 
interjeram un dāvanu saiņošanu. Pēc laika te būšot iespēja 
arī veikt ziedu pasūtījumus uz mājām.

Laila Smeile (no kreisās) jaunajā veikaliņā darbojas kopā ar draudzeni Elīnu Birziņu. 
Pircēji tiek gaidīti katru dienu no plkst. 8 līdz 21, bet svētdienās no plkst. 8 līdz 18.



7. 2015. gada 10. jūlijā

Līdzjūtība
 Aiz katra paliek dzīve
 Un pasacītais vārds,
 Bet atmiņas tik dārgas
 Sirds ilgi saglabās.  /M. Jansone/

 Izsakām dziļu līdzjūtību Zelmeņu ģimenei, 
 no ROLANDA atvadoties.

 Mājas iedzīvotāji

1.lpp.

Aizsaulē aizgājuši
 Biruta Lēmane (17.02.1925. - 02.07.2015.)
 Helēna Rēpele (14.12.1924. - 05.07.2015.)

Elīza 
Dzene 

ar 
Adleru 
gatavo-

jas
iejādes 

disciplī-
nai. 

 Atmosfēra Cēsu sporta namā 
pakāpeniski kļuva karstāka gan tie-
šā, gan pārnestā nozīmē. Komanda 
pieredzējušās treneres Baibas Gā-
gas vadībā centās uzminēt sīvāko 
konkurentu nākamos soļus un izvē-
lēties sev parocīgākos pretiniekus. 
Kā vēlāk izrādījās, risks un izdarītā 
izvēle attaisnojās. 3.jūlija vakarā ar 
tikko saņemtajiem apbalvojumiem 
galda tenisistes steidzās uz Valmie-
ru, lai pievienotos Iecavas novada 
delegācijai pašvaldību gājienā uz 
olimpiādes atklāšanas ceremoni-
ju estrādē. Tā kā Beāte un Anna ir 
olimpietes jau ar nelielu stāžu, tad 
viņām bija iespēja salīdzināt pagā-
jušās un šīs olimpiādes atklāšanas 
pasākumu. Vērtējums pārliecinoši 
nosliecās par labu Ventspilij, kur 
organizēta iespaidīga uguņošana 
un atmiņā paliekoši priekšnesumi. 
Valmierā vērienīgā pasākuma at-
klāšana spilgtas emocijas nesagā-
dāja. Muzicēja grupa «Astro’n’out»; 
Latvijas labākos jaunos sportistus 
un viņu trenerus uzrunāja jaunie-
vēlētais Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis, vēlot katram pārliecību par 
sevi un savu varēšanu, lai pārlie-
cināti virzītos uz izvirzītajiem mēr-
ķiem. Savukārt Latvijas Olimpis-
kās komitejas prezidents Aldons 
Vrubļevskis atgādināja, ka visi 
olimpiādes dalībnieki nu uz mūžu 
ir piederīgi lielajai olimpiešu saimei. 

Atklāšanas parādē Iecavas karo-
gu nesa Emīls Špīss, kas bija kvali-
ficējies finālsacensībām boksā svara 
kategorijā līdz 69 kilogramiem. Viņš 
bija viens no astoņiem 1997.-2000. 
gadā dzimušajiem Latvijas labāka-
jiem bokseriem, diemžēl sacensības 
iecavniekam beidzās jau pēc pirmās 
izslēgšanas cīņas, kurā viņš pie-
dzīvoja zaudējumu daugavpilietim  
Ņ. Atrahimovičam. 

Olimpiādes otrajā dienā Kocē-
nu zirgaudzētavā pulcējās jātnie-
ku sporta pārstāvji, kuri dzimuši 
1998.-2001. gadā. Trīs jātnieces no 
mūsu novada startēja iejādes dis-

ciplīnā. Sportistes kopā ar treneri 
sacensību vietā ieradās jau piekt-
dien, bet sestdienas rītā ceļu uz Ko-
cēniem mēroja Adlera un Vinalds. 
«Zirgi tika taupīti, bet arī stingrā 
režīmā gatavoti tieši olimpiādei, 
strādāja fizioterapeits, notika spe-
ciāli treniņi,» klāstīja trenere Linda 
Arāja. Lai uzsvērtu piederību savam 
sporta klubam un novadam, uz 
sviedru segām izšūti «Drostalu» logo 
un Iecavas ģerbonis. 

«Iejāde nav tik populāra kā kon-
kūrs – šķēršļus var aizņemties un 
rīkot sacensības pļavā,» skaidroja 
Linda. «Mums «Drostalās» iejādes 
laukums ar visu aprīkojumu un 
smiltīm izveidots par projekta nau-
du.» Tomēr arī šīs disciplīnas popu-
laritāte aug: pagājušajā olimpiādē 
Ventspilī iejādē sacentās 12 spor-
tisti, bet šoreiz bija pieteikts divreiz 
vairāk jātnieku.

Kā zināms, šis ir skaists, bet 
dārgs un laikietilpīgs sporta veids. 
Dzīvnieku uzturēšana un trans-
portēšana prasa daudz pūļu. Pirms 
starta svarīgi, kas zirgam dots ēst, 
kāds tam noskaņojums. Šajās ļoti 
karstajās dienās nevarēja iztikt bez 
speciālajām segām un dzesēšanas 
materiāliem. 

Lai katru zirgu un jātnieku 
sapucētu startam, nepieciešama 
stunda. «Tik daudz darba sešu mi-
nūšu izgājienam!» atzina trenere. «Ir 
daudz svīsts un raudāts, bet tagad 
varam izbaudīt, ka esam olimpiādes 
dalībnieku vidū. Meitenes tehniski 
ir pietiekami spēcīgas, bet psiho-
loģiski ir grūtāk, viņām nav šādu 
sacensību pieredzes.» Pilnvērtīgāk 
sagatavoties dalībai olimpiādē ie-
cavniecēm palīdzēja pieredzējusī 
trenere Gita Zaķe.

Pirmā ar Adleru startēja Elīza 
Dzene. Sākums izdevās daudzso-
lošs, diemžēl mirkļa apjukums jau-
najai sportistei liedza sekmīgi beigt 
izgājienu. Pēc tam ar ķēvīti jāja Elī-
na Logina, kura nopelnīja 61,67% 
vērtējumu un ierindojās 14. vietā. 
«Bija kļūdiņas, varēju labāk, bet šīs 
man ir pirmās lielās sacensības ar 
tiesnešu vērtējumu un dalījumu 

Olimpiskajā sešniekā iekļūst galda tenisistes un vieglatlēti

Stafetes komanda Valmierā kopā ar 
vienu no olimpiādes talismaniem – 
vērsēnu Voldiņu. Cēsīs sportistus 

uzmundrināja otrs talismans - 
sikspārnēns Valters.

pa vietām. Kopumā pasākums 
man ļoti patīk, sajutos kā īstā lie-
lajā olimpiādē,» sacīja jauniete. Ar 
62,61% vērtējumu 11. vietu ieguva 
Laura Volfa. Pirmajā sešniekā ie-
kļuva Rīgas pilsētas sportisti un pa 
vienam jātniekam no Carnikavas 
un Kocēnu 
novada.  
Iecav-
nieces 
olimpiādē 
izpildītās 
shēmas 
jau nāka-
majā die-
nā varēja 
noslīpēt 
pašmāju 
sacen-
sībās 
««Drosta-
lu» vasara 
iejādē».
Sestdien 
Valmierā 
sākās 
vieglatlētu 
rosība 
Jāņa Dali-
ņa stadionā, 
sacensībās 
piedalījās 
1999.-2000.
gadā dzi-
mušie sportisti, kuri bija izpildījuši 
Latvijas Vieglatlētikas savienības 
noteiktos normatīvus. Sporta vei-
dā, kur būtiska ir katra sekundes 
simtdaļa un katrs centimetrs, 
daudz atkarīgs no atlētu spējas pie-
lāgoties laika apstākļiem. Iepriekš 
bija salīdzinoši vēss, bet vieglatlēti-
kas programma olimpiādē noritēja 
lielā svelmē. «Man patīk ekstremāli 
laika apstākļi, aukstums, lietus, 
arī šeit karstums bija īsts izaicinā-
jums,» sacīja Hugo Huberts Puriņš, 
kurš, neskatoties uz mikrotraumu, 
uzlaboja savu personisko rekor-
du gan 400 metru gludajā (58,14 
sek.), gan barjerotajā distancē 
(1:07,39), kā arī piedalījās 4 x 100 
m stafetē. Treneres Daces Vizules 
audzēkņi Edijs Lācis, Dāvis Lācis, 

Matīss Mitrofanovs un  
H. H. Puriņš ieskrēja olimpiskajā 
sešniekā – ar rezultātu 47,24 sek. 
iecavnieki izcīnīja piekto vietu. 

Edijam pavisam nedaudz pie-
trūka, lai 100 metru sprintā iekļūtu 
fināla astoņniekā, un nācās samie-

rināties ar 
devīto vietu 
(11,86 sek.). 

Gan 
200 metru 
skriešanā 

(24,26 sek.), 
gan tāllēk-
šanā (5,65 

m) jaunietis 
ierindojās  
14. vietā. 

Trenere 
Vizule no-
rādīja, ka 

olimpiādei 
noteikto 

dalībnieku 
dzimšanas 
gadu sali-
kums nav 

ierasts citās 
sacensībās; 

lielākoties lau-
reātos iekļuva 

1999. ga- 
dā dzimušie 
sportisti, bet 

dažās disciplīnās pat tika pārspēti 
Latvijas rekordi attiecīgajā vecuma 
grupā. Edija brālis Dāvis 400 met-
rus ar barjerām veica 1 minūtē un  
5,68 sekundēs, kas bija 10. labā-
kais rezultāts. Pārējiem iecavnie-
kiem neizdevās gūt tik augstas 
vietas. Garāku distanču skrieša-
nā piedalījās Alekss Besprozvan-
nijs (800 m) un Matīss Vitrups  
(1500 m, 800 m). Diska meša-
nā un lodes grūšanā Iecavas 
novadu pārstāvēja Elmāra Gā-
gas audzēkne Līna Anspoka.

Pašvaldība priecājas par mūsu 
olimpiešu sasniegumiem un patei-
cas visiem sportistiem un viņu tre-
neriem, kas lika izskanēt Iecavas 
novada vārdam Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē. 

Vairāk foto - portālā www.iecava.lv



8.2015. gada 10. jūlijā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : :

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.
◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686. Dažādi : : :

Zemes apstrāde: aršana, dis-
košana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. Nr. 40003149382), 
piedāvā darbu pārdevējam(-i) 
Iecavā, Baldones ielā 28.  
Tālr. 22307574.

«Žaņa Lagzdiņa maizes fabrika», 
Iecavas elevators 
(reģ. Nr. 40003208455)
aicina darbā rūpnieciskās 
iekārtas montieri. 
Tālr. 29265404.

SIA «M» (reģ. Nr. 43602000496), 
piedāvā darbu pārdevējam(-i) 
veikalā «Aibe». 
Tālr. 29334982.

Iecavas Politiski 
represēto kluba 

organizētā ekskursija pa 
Vidzemi notiks 18. jūlijā. 

Izbraukšana plkst. 7.00 
no autoostas. 

Pieteikties līdz 14. jūlijam 
Iecavas kultūras namā vai pie 

Astras Kriņģeles (tel. 26017192), 
iemaksājot dalības maksu: 

novada politiski represētajiem 
un kluba biedriem – 10 eiro, 

pārējiem – 15 eiro.

Iecavas luterāņu baznīcas 
rīkotie KAPU SVētKI 

11. jūlijā:
• plkst. 11:00 Kraukļu kapos
• plkst. 12:00 Upuru kapos
• plkst. 13:00 Stīveru kapos
• plkst. 14:00 Jaunkalniņu 
                                  kapos

18. jūlijā:
• plkst. 11:00 Rumbu kapos
• plkst. 12:00 Smedes kapos
• plkst. 13:00 Gruzduļu kapos

25. jūlijā:
• plkst. 11:00 Baložu kapos
• plkst. 12:00 Sila kapos 

26. jūlijā:
• plkst. 12:30 Svētbrīdis 
                      baznīcas kapos

13. jūlijā no plkst. 10 līdz 12 
Iecavas novada domes

2. stāvā, izpilddirektora kabinetā, 
apmeklētājus pieņems galvenā 

arhitekte  DACE PUTNA.

Veicu pļaušanas darbus dažā-
dās platībās, visu veidu zemes 
apstrādi ar traktoru T-25. 
Tālr. 27149035.

ZS «Veczaķi» 
(reģ. Nr. 40001008374)
aicina darbā strādnieku ar 
traktorista  tiesībām. 
Tālr. 26587133.


